
DESPACHO GOBECAt7 

RESOLUCIÓN No. 	 
( 3 

I ENE 2024 
Por medio de la cual se adopta el Plan de Previsión de Recursos Humanos de la Gobernación del 

Putumayo - Vigencia 2024 

El Gobernador del utumayo, en ejercicio de sus facultades legales y en especial de las 
que le confiere el A-t. 305 de la Constitución Política, Ley 909 de 2004, Decreto 1083 de 
2015, Decreto 612 de 2018 y 

REPÚBLICA DE CO OMBIA 

GOBERNACI N DE 

PUTUM YO 
2024 f  202 

CONSIDERANDO: 

Que el numeral 1° del artículo 15 de la Ley 909 de 1994, establece que "Las unidades de 
personal o quienes hagan sus veces, de los organismos y entidades a quienes se les aplica 
la presente ley, son la estructura básica de la gestión de los recursos humanos en la 
administración públiLa."; Y el numeral 2°, les determina las funciones, entre las cuales, se 
encuentran las de: "a) Elaborar los planes estratégicos de recursos humanos; b) Elaborar 
el plan anual de vacantes y remitirlo al Departamento Administrativo de la Función Pública, 
información que será utilizada para la planeación del recurso humano y la formulación de 
políticas." 

Que el Decreto 108 de 2015 en su artículo 2.2.22.3, literal c) menciona que frente a las 
Políticas de Desarr llo Administrativo debe adoptarse la Gestión del Talento Humano 
orientada hacia el desarrollo y cualificación de los servidores públicos buscando dar 
cumplimiento al principio de Merito para la provisión de los empleos, el desarrollo de las 
competencias, vocación del servicio, aplicación de estímulos y una gerencia pública 
orientada al logro de resultados. Por consiguiente, la Gestión del Talento Humano cuenta 
con un Plan Institucional de Capacitación, Plan de Bienestar e Incentivos, los temas 
relacionados con Clima Organizacional y el Plan Anual de Vacantes. 

Que el Decreto 612 del 04 de abril de 2018 "Por el cual se fijan directrices para la integración 
de los planes institudionales y estratégicos al Plan de Acción por parte de las entidades del 
Estado", adicionó al Capítulo 3 del Título 22 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1083 de 
2015, el artículo 2.2.22.3.14, que establece que: "Las entidades del Estado, de acuerdo con 
el ámbito de aplicación del Modelo Integrado de Planeación y Gestión, al Plan de Acción de 
que trata el artículo 74 de la Ley 1474 de 2011, deberán integrar los planes institucionales 
y estratégicos que se relacionan a continuación y publicarlo, en su respectiva página web, 
entre los cuales se encuentra: 4. Plan de Previsión de Recursos Humanos. 

Que mediante Decreto No. 036 del 15 de enero de 2024, se hace una delegación al 
Secretario de Educación Departamental, sobre el ejercicio de la competencia para la 
distribución y organización interna de la planta de personal de los establecimientos 
educativos, la admihistración y otorgamiento de todas las situaciones administrativas 
consagradas en la normatividad vigente para el personal docente, directivo docente y 
administrativo de la Planta Global de cargos del Sistema General de Participaciones Sector 
Educativo, y en general para adelantar todas las acciones necesarias para organizar, vigilar, 
evaluar, orientar y asesora la prestación del servicio Educativo en el Departamento del 
Putumayo. 

Que, de conformidad con los anteriores considerandos, la Secretaría de Servicios 
Administrativos, Área de Gestión Humana, siguiendo los lineamientos definidos por el 

"Nvidov".vAs":"*....,"0",""....","„No, 	 A • V. A 	W•ok 	/ 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



DESPACHO GOBERNADOR 

RESOLUCIÓN No0  17 
(3 1 he 2024 

Por medio de la cual se adopta el Plan de Previsión de Recursos Humanos de la Gobernación del 
Putumayo - Vigencia 2024 

Departamento Administrativo de la Función Pública, formuló el Plan de Previsión de 
Recursos Humanos para la vigencia 2024 de la Gobernación del Putumayo, a excepción 
de la Secretaría de Educación, por lo expuesto anteriormente. 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTU MAYO 
2024 / 2027 

Que es necesario adoptar los planes formulados, como instrumentos de gestión de la 
Gobernación del Putumayo. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Adoptar el Plan de Previsión de Recursos Humanos de la 
Gobernación del Putumayo, vigencia 2024, a excepción de la Secretaría de Educación en 
el marco del Decreto No. 036 del 15 de enero de 2024, contenido en el documento anexo, 
denominado del mismo modo, el cual se entiende incorporado a la presente resolución, y 
que consta de 15 folios. 

ARTÍCULO SEGUNDO: La Secretaría de Servicios Administrativos, Área de Gestión 
Humana, será la dependencia responsable de ejecutar y evaluar el plan que se adopta en 
la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: El plan que se adopta mediante la presente resolución queda 
supeditado en su ejecución a la disponibilidad presupuestal del rubro correspondiente para 
la presente vigencia. 

ARTÍCULO CUARTO: Publíquese la presente resolución en la página Web de la entidad y 
envíese copia a la Secretaría de Servicios Administrativos, Área de Gestión Humana para 
los fines pertinentes. 

ARTÍCULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Mocoa, a los 

CARL AN S MARROQUÍN LUNA 
Gobernador del Putumayo 

Elaboró- L 	,4 dri:~a, S anAtacrul( Mej¿cL,  Prof-e4-£0-YuzZEápec~cia,  Oftc.' incl.,  Q eruóvv 14 umayul,  
Re'y Lád-  E (Az Jour 0 vict44do- G o -14,,- ~ O rte.g.,a, S ec,rercuri,o- cleiD eapadw- S ecretaxLcu S erv ik,(,~ chnn~raZ. 
/2 ev (4,5- Eduardo- 5 anitcuruier S dinwhelf hoycYl- A w~r T) eap acho-  Q olYe-na.dor 
12 e,),C4,<5,  Jorle,  AWerto- Lo-~ V cbleA4cízt,  Profecía 	2,U vtí)vevbíta-ví-cr D e4p acho- oi.e.2, Goiyerncuior 	\._'• 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE CO OMBIA 

GOBERNACI • N DE 

PUTUM YO 
141:1kwe, 	2024 / 2027 

Plan de previsión de Recursos Humanos 

Vigencia 2024 

Secretaría de Servicios Administrativos 

Gestión Humana 

Gobernación del Putumayo 

Enero de 2024 

":" .0" 	 NY'A' ;0‘ 	" • *k~" • • ." • • 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE CO •MBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMA O 
2024 / 2027 

TABLA DE CONTENIDO 

INTRODUCCION 
	

3 

1. OBJETIVO 	 3 

2. MARCO LE AL 	 3 

3. METODOLObÍA 	 5 

4. ANÁLISIS D 
PUTUMAYO 

PLANTA DE PERSONAL ACTUAL DE LA GOBERNACIÓN DEL 
	 5 

5. PROVISIÓN DE LOS EMPLEOS 	 13 

6. ESTIMACIÓN DE COSTOS DE PERSONAL Y ASEGURAMIENTO DE SU 
FINANCIACIÓN EN EL PRESUPUESTO. 	 14 

7. RACIONALIZACIÓN DE LA PLANTA 	 14 

8. CONTEXTO ESTRATEGICO 	 15 

9. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN 	 15 

  

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COL MBIA 

GOBERNACIó DE 

PUTUMA O 
2024 / 2027 

INTRODUCCION 

El Plan de Previsión de Recursos Humanos de la Gobernación del Putumayo, surge a partir 
de lo establecido en i el artículo 17 de la Ley 909 de 2004 y decretos reglamentarios, y en 
especial dar cumplimiento a la exigencia del artículo 1 del Decreto 612 de abril 4 de 2018, 
que adicionó los artículos 2.2.22.3.14 y 2.2.22.3.15. al Capítulo 3 del Título 22 de la Parte 
2 del Libro 2 del DeCreto 1083 de 2015. 

Este documento busca consolidar y actualizar a 2024 la información correspondiente a los 
cargos vacantes de la entidad, así como determinar las directrices y forma provisión de los 
mismos, con el objetivo de garantizar la continuidad en la prestación del servicio y cubrir las 
necesidades de personal en las dependencias, siempre que exista disponibilidad 
presupuestal para ello. 

Está enmarcado den ro del nuevo Modelo Integrado de Planeación y Gestión — MIPG como-
referente para desar ollar el proceso de gestión de las entidades públicas y orientadas a 
establecer la dispon bilidad del personal con el cual debe contar la entidad en aras de 
cumplir a cabalidad I misión y objetivos de la Gobernación del Putumayo. 

1. OBJETIVO 

El Plan de Previsión del Recurso Humano, tiene por objeto diseñar estrategias de 
planeación anual, técnica y económica que permita establecer la disponibilidad de personal 
en capacidad de desempeñar exitosamente los empleos de la Gobernación del Putumayo. 

2. MARCO LEGAL 

• Ley 909 de 2004 

La Ley 909 de 1994 yen el Capítulo III - Instrumentos de ordenación del empleo público, 
artículo 17, establece: 

"Artículo 17. Planes y plantas de empleos. 

1. Todas las unidades de personal o quienes hagan sus veces de los organismos o 
entidades a las cuales se les aplica la presente ley, deberán elaborar y actualizar 
anualmente planes dé previsión de recursos humanos que tengan el siguiente alcance: 

a) Cálculo de los empleos necesarios, de acuerdo con los requisitos y perfiles profesionales 
establecidos en los manuales específicos de funciones, con el fin de atender a las 
necesidades presentas y futuras derivadas del ejercicio de sus competencias; 

"~:" • ."» • • .̀,/k•in. ." 	• • * • ,` N./".̀  

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conniutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gozco 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

Purl mAYP 	 2024 / 2027 

b) Identificación de las formas de cubrir las necesidades cuantitativas y cualitativas de 
personal para el período anual, considerando las medidas de ingreso, ascenso, 
capacitación y formación; 

c) Estimación de todos los costos de personal derivados de las medidas anteriores y el 
aseguramiento de su financiación con el presupuesto asignado. 

"2. Todas las entidades y organismos a quienes se les aplica la presente ley, deberán 
mantener actualizadas las plantas globales de empleo necesarias para el cumplimiento 
eficiente de las funciones a su cargo, para lo cual tendrán en cuenta las medidas de 
racionalización del gasto. 

El Departamento Administrativo de la Función Pública podrá solicitar la información que 
requiera al respecto para la formulación de las políticas sobre la administración del recurso 
humano". 

• Decreto 1083 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario 
del Sector de Función Pública". 

Este Decreto en su Artículo 2.2.22.3, literal c) menciona que frente a las Políticas de 
Desarrollo Administrativo debe adoptarse la Gestión del Talento Humano orientada hacia 
el desarrollo y cualificación de los servidores públicos buscando dar cumplimiento al 
principio de mérito para la provisión de los empleos, el desarrollo de las competencias, 
vocación del servicio, aplicación de estímulos y una gerencia pública orientada al logro de 
resultados. Por consiguiente, la Gestión del Talento Humano cuenta con un Plan 
Institucional de Capacitación, Plan de Bienestar e Incentivos, los temas relacionados con 
Clima Organizacional y el Plan Anual de Vacantes. (Ver también Decreto 894 de 2017) 

• Decreto 1499 de 2017 "Por el cual se modifica el Decreto 1083 de 2015, Decreto Único 
Reglamentario del Sector Función Pública, en lo relacionado con el Sistema de Gestión 
establecido en el artículo 133 de la Ley 1753 de 2015" 

Este decreto actualiza el Modelo Integrado de Planeación y Gestión — MIPG del que trata 
el Título 22 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1083 de 2015 y establece "Que de 
conformidad con lo señalado en el artículo 133 de la Ley 1753 de 2015, una vez entre en 
operación el Modelo Integrado de Planeación y Gestión actualizado, los artículos 15 al 23 
de la Ley 489 de 1998 y la Ley 872 de 2003 perderán vigencia", además modifica el Decreto 
1083 de 2015 en lo relacionado con los Títulos 22, 23 y el Capítulo 6 del Título 21. 

Según este citado Decreto, el Sistema de Gestión, creado en el artículo 133 de la Ley 1753 
de 2015, que integra los Sistemas de Desarrollo Administrativo y de Gestión de la Calidad, 
es el conjunto de entidades y organismos del Estado, políticas, normas, recursos e 
información, cuyo objeto es dirigir la gestión pública al mejor desempeño institucional y a la 
consecución de resultados para la satisfacción de las necesidades y el goce efectivo de los 
derechos de los ciudadanos, en el marco de la legalidad y la integridad. 

"' • O' .` • ,~N.W" 	 ^.` /:" W. A V# • 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COL MBIA 

GOBERNACIÓNDE 

UP TUMAY0 
11:41-5.1Wej 	2024 / 2027 

De otra parte, es establecido que "Para el funcionamiento del Sistema de Gestión y su 
articulación con el Sistema de Control Interno, se adopta la versión actualizada del Modelo 
Integrado de Planeación y Gestión —MIPG". 

"El Modelo Integrado de Planeación y Gestión — MIPG es un marco de referencia para 
dirigir, planear, ejecutar, hacer seguimiento, evaluar y controlar la gestión de las entidades 
y organismos públicos, con el fin de generar resultados que atiendan los planes de 
desarrollo y resuelván las necesidades y problemas de los ciudadanos, con integridad y 
calidad en el servicio". 

• Decreto 612 de 04 de abril de 2018 "Por el cual se fijan directrices para la integración 
de los planes institucionales y estratégicos al Plan de Acción por parte de las entidades 
del Estado." 

Este decreto en su rtículo 1 adicionó al Capítulo 3 del Título 22 de la parte 2 del Libro 2 
del Decreto 1083 de 015, el artículo 2.2.22.3.1, obliga a las entidades del Estado, a integrar 
los 12 planes institu ionales y estratégicos que a que hace referencia. 

3. METODOLOGÍA 

El Plan de Previsión de Recurso Humano de la Gobernación del Putumayo, para la vigencia 
2024, se acoge a las directrices técnicas proporcionadas por los Lineamientos de 
Planeación de Recursos Humanos del Departamento Administrativo de la Función Pública 
— DAFP; por lo tanto, ¡las etapas definidas para la formulación del plan fueron las siguientes: 
Análisis de necesidades de personal, programación de medidas de cobertura para atender 
dichas necesidades e identificación fuentes de financiación de personal. 

La fase de análisis de necesidades de personal se llevó a cabo de acuerdo con el estado 
de la Planta de Personal vigente a 26 de enero de 2024, estableciendo el número de 
empleos de la planta, número de empleos provistos y número de vacantes tanto temporales 
como definitivas. Se I analizó la forma de proveer las vacantes a través del ingreso y la 
promoción interna de personal y finalmente, se estableció la disponibilidad de recursos para 
financiar los requerinhientos de personal, asegurando su financiación con el presupuesto 
asignado. 

4. ANÁLISIS DE PLANTA DE PERSONAL ACTUAL DE LA GOBERNACIÓN DEL 
PUTUMAYO 

La Planta de Personal de la Gobernación funciona con la estructura que data del año 2008, 
creada mediante Decreto 0346, "Por medio del cual se modifica la estructura administrativa 
de la Gobernación del Putumayo, se definen sus unidades administrativas, los procesos a 
su cargo y la Planta de Personal Globalizada" 

Mediante Decreto 437 de 2022 dicha estructura tuvo una modificación en lo que respecta a 
la incorporación del Departamento Administrativo de Tránsito y Transporte del Putumayo a 
la Secretaría de Plantación Departamental. 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Connhutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAY0 
2024 / 2027 

Se hace la claridad de que no se suman los 62 cargos existentes en la Secretaría de 
Educación, pertenecientes a la Planta Global de la Gobernación (con cargo a recursos del 
Sistema General de Participaciones), como quiera que esta dependencia tiene la 
Administración del Personal, mediante Decreto No. 036 del 15 de enero de 2024, por tanto, 
esta dependencia elabora su propio Plan Anual de Previsión; sin embargo, se tienen en 
cuenta los empleos Secretario de Despacho y Profesional Universitario 219-02 que está 
reubicado a esta dependencia, pero que los dos empleos son con cargo a la nómina de la 
Planta Global Central. 

La Gobernación del Putumayo, en la actualidad cuenta con 192 cargos, de los cuales 3 no 
cuentan con disponibilidad presupuestal (Jefe de oficina de comunicaciones y 2 técnicos 
administrativos de Despacho), por tanto, se toma como referencia 189 empleos, de los 
cuales 187 están provistos, significando el 98.94%, así: 

DESPACHO DEL GOBERNADOR 
Denominación del Empleo Código Grado No. de Cargos 

Gobernador 001 04 1 
Asesor 105 02 5 
Profesional Universitario 219 02 3 
Técnico Operativo 214 04 1 
Auxiliar Administrativo 407 04 1 
Conductor Mecánico 480 01 1 

SUBTOTAL 12 

PLANTA GLOBAL 
Denominación del Empleo Código Grado No. de Cargos 

Secretarios de Despacho 020 03 10 
Jefe de Oficina 115 01 1 
Jefe de Oficina 006 01 5 
Director Administrativo 006 01 1 
Profesional Especializado 222 07 10 
Profesional Especializado 242 07 3 
Profesional Universitario 219 06 1 
Profesional Universitario 215 06 1 
Profesional Universitario 201 06 1 
Profesional Universitario 219 03 22 
Profesional Universitario 237 03 4 
Profesional Universitario 219 02 37 
Técnico Operativo 314 04 12 
Técnico Operativo 323 04 2 
Técnico Administrativo 367 01 14 
Técnico Área Salud 323 01 5 
Secretario Ejecutivo 430 07 1 
Secretario Ejecutivo 425 07 1 
Secretario Ejecutivo 425 05 7 
Secretario 440 04 3 
Auxiliar Administrativo 407 04 3 
Auxiliar Administrativo 407 02 7 
Auxiliar Administrativo Salud 407 01 4 

sk% "A .1 k VA !, "V» 'A 	 **" 4.~:" ":"V, • W. • 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



  

REPÚBLICA DE CO OMBIA 

GOBERNACI N DE 

PUTU M YO 
2024 / 2027 

Auxiliar Área Salud 412 01 18 
Auxiliar Servicios Generales 470 09 2 

SUBTOTAL 175 
GRAN TOTAL 187 

Cargos que se encuentran desprovistos a 15 de enero de 2023 
PLANTA GLOBAL 

Denominación del Empleo Código Grado No. de 
Cargos 

Profesional Universitario 219 02 1 
Auxiliar Administrativo 407 04 1 

SUBTOTAL CARGOS DESPROVISTOS 2 
SUBTOTAL CARGOS PROVISTOS 187 

GRAN TOTAL 189 

El siguiente cuadro se identifica el número consolidado de empleos de la planta de personal 
por nivel jerárquico y dependencias (Área Funcional) y el porcentaje que representan: 
La planta de personal está distribuida conforme se explica en el siguiente cuadro: 

DEPENDENCIA Cant 
empleos 

NIVEL PLANTA DE PERSONAL 
DIRECTIVO ASESOR PROF. TECNICO ASISTENC. 

Despacho del Gobernador 12 1 5 3 1 2 

Comunicaciones 1 0 0 1 0 0 

Oficina Asesora Jurídica 6 1 0 3 1 1 

Oficina Control Interno Gestión 4 1 0 2 0 1 

Secretaría de Planeación 21 2 0 12 6 1 

Secretaría de Gobierno 9 1 0 3 3 2 

Secretaría de Desarrollo Social 6 1 0 4 1 0 

Secretaría Servicios Administrativos 27 2 0 11 5 9 

Secretaría de Hacienda 31 1 0 17 5 8 

Secretaría de Infraestructura 7 1 0 4 2 0 

Secretaría de Desarro116 
y Medio Ambiente 

Agropecuario 8 1 0 4 2 1 

Secretaría 	de 	Prqductividad 
Competitividad 

y 6 1 0 4 0 1 

Secretaría de Educación 2 1 0 1 0 0 

Secretaría de Salud 49 4 0 14 8 23 

TOTAL1 189 18 5 83 34 49 

De los 189 empleos de la planta de personal de la entidad, por nivel jerárquico se reportan 
los siguientes em leoá: 

Directivo Asesor Profesional Técnico Asistencial 
18 5 83 34 49 

.":4".~03~~."~"..~ ," ~."N `4!" V.,‘"<ok• • 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAY0 
e._ 	 2024 2027 

Los ciento ochenta y nueve (189) empleos que conforman la planta de personal de la 
entidad, según su naturaleza, se distribuyen así: 

1 Empleo de Período 
Fijo Voto Popular 

Representa el 0.52% de 
la Planta de Personal 

Gobernador, Código 001, Grado 04 — Período 2024 a 2027 

1 Empleo De Período 
Fijo 

Representa el 0.52% de 
la Planta de Personal 

Jefe de Oficina, Código 006, Grado 01 — Período 2022 a 2025 

29 EMPLEO DE LNR 

Representa el 15.34% 
de la Planta de 

Personal 

De los cuales a enero 26 de 2024 se reportan: 

Cant DENOMINACION DEL 
CARGO 

DEPENDENCIA COD GRADO 

5 Asesor Despacho 105 02 
10 Secretario Despacho Despacho 020 03 

1 Jefe de Oficina Contratación 006 01 

1 Jefe de Oficina Jurídica 115 01 

3 Jefe de Oficina Secretaría Salud 006 01 

1 Director Administrativo Sria Planeación 006 01 
1 Almacenista Sria hacienda 215 06 
1 Tesorero General Sria Hacienda 201 06 

3 Prof. Universitario Despacho 219 02 

1 Tec Operativo Despacho 314 04 

1 Aux Administrativo Despacho 407 04 
1 Conductor Despacho 480 01 

158 EMPLEOS DE 
CARRERA 

ADMINISTRATIVA 

Representa el 83.59% 
de la Planta de 

Personal 

De los cuales a enero 26 de 2024 se reportan: 
> 	134 provistos en carrera administrativa (Con 
> 	24 en Vacancia definitiva, 	de los cuales 	16 

vacancia definitiva 

Registro); 
provisionales en 

No. DENOMINACION 
DEL CARGO 

DEPENDENCIA COD GRADO 

1 Prof. Especializado Secretaria Salud 242 07 
1 Prof. Universitario Secretaria Salud 219 03 
1 Prof. Universitario Secretaria Hacienda 219 03 
2 Prof. Universitario Sria Planeación. Trans. 219 02 

1 Prof. Universitario Sria Gobierno 219 02 

2 Prof. Universitario Sria Prod y Comp 219 02 
2 Tec Operativo Sria Planeación. Trans. 314 04 
1 Tec. Administrativo Asesora Jurídica 367 01 
1 Tec. Administrativo Sría Gobierno 367 01 
1 Tec Administrativo Sria Servicios Administ. 367 01 
1 Sec Ejecutiva Sria Gobierno 425 07 
2 Aux Administrativo Planta Global 407 02 

1 empleo en vacancia definitiva en proceso encargo: 

No. DENOMINACION 
DEL CARGO 

DEPENDENCIA COD GRADO 

1 Prof. Universitario Sria Desarrollo Agropec. 219 02 

• • "" #" .s* k 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
2024 / 2027 

7 empleos provistos mediante encargo en vacancia definitiva 
Cant DENOMINACION 

DEL CARGO 
DEPENDENCIA COD GRADO 

1 Prof. Universitario Sria Planeación. Tran 219 02 
1 Prof. Universitario Sria Serv. Adtivos 219 02 
1 Tec. Operativo Sria Planeación. Tran 314 04 
1 Tec. Administrativo Sria Desarrollo Social 367 01 
1 Tec. Administrativo Sria Gobierno 367 01 
1 Secretario Ejecutivo Sria Serv. Adtivos 425 05 
1 Auxiliar Admnistrativo Sria Serv. Adtivos 425 05 

189 

A continuación, se presenta la información consolidada del total de vacantes de la planta 
de personal permarTnte en vacancia definitiva, con fecha de corte enero 26 de 2024. 

Denominación del empleo 
por su natural 7a 

No. de 
empleos Provistos 

% que 
representa 

Periodo de 
Prueba Vacantes 

Voto popular 1 1 0.52 NA O 
Período fijo 1 1 0.52 NA O 
Libre 	nombramiento 
remoción 

y 29 29 15.34% NA O 

Carrera administrativa 134 132 69.84% 1 1 
Vacancia Definitiva 24 23 12.16% NA 1 

TOTAL 189 183 98.38% 1 2 
* Entiéndase que los empleos en vacancia definitiva tienen naturaleza de carrera 
administrativa. 

Dentro de los 134 empleos provistos definitivamente en carrera administrativa se han 
presentado situaciones administrativas que han generado 14 vacancias temporales que han 
sido provistas temporalmente a través de la figura de encargo con empleos de la misma 
naturaleza, como lo autoriza el artículo 24 de la Ley 909 de 2004, modificado por el artículo 
1° de la Ley 1960 de 2019. 

s " /A• #1,0V, VA ."A ":"‘ 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
ConMutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAY0 
Tt • %1 A1.  2024 2027 

Vacancias temporales provistas mediante encargo 

No. Funcionario Empleo Titular Empleo al cual se lo 
encarga 

1 Leonarda Yolanda Vallejo Profesional 	Universitario 	219 
02 

Profesional 	Universitario 	219 
03 

2 Sandra 	Lorena 	Liñeiro 
Mejia 

Técnico Operativo 314 04 Profesional 	Universitario 	219 
02 

3 Jorge 	Albeiro 	Acosta 
Riascos 

Secretario Ejecutivo 425-05 Técnico 	Operativo 	314-04 
Secretaria de Hacienda 

4 Alba Lucy Rodríguez Técnico Administrativo 367-01 Técnico 	Operativo 	314-04 
Secretaria de Hacienda 

5 Lucy 	Marleny 	Ortega 
Guevara 

Auxiliar administrativo 
Grado 04 

Técnico Administrativo 367-01 
Secretaria de Servicios Adtivos 

6 Nidia 	Eloísa 	Carlosama 
Otaya 

Auxiliar administrativo 407 04 Técnico Administrativo 367-01 

7 Gloria 	Alicia 	Leyton 
Ramos 

Auxiliar 	Administrativo 	Grado 
02 secretaria de Salud 

Secretario Ejecutivo 425-05 

8 Carmen 	Flor 	Samboni 
Gómez 

Auxiliar 	Administrativo 	Grado 
02 

Secretario Ejecutivo 425-05 

9 Ledy Rosio Calpa Carrera Auxiliar Área Salud Grado 01 Secretario Ejecutivo 425-05 

10 Ingri Paola Cortes Ortiz Auxiliar de Servicios Generales 
SED 

Auxiliar Administrativo 407-04 

11 Elia Ruth Cerón Cárdenas Auxiliar 	Administrativo 	Grado 
02 

Secretario 440-04 

12 Jennifer 	Dayhana 	Mora 
Ordoñez 

Auxiliar de Servicios Generales 
SED 

Auxiliar Administrativo 407-04 

13 Bayron 	Orlando 	Rojas 
Cuesvas 

Auxiliar Área Salud Grado 01 Auxiliar Administrativo 407-02 

14 Aura Doris López Solarte Auxiliar de Servicios Generales 
407-01 

Auxiliar Administrativo 407-02 

Vacancias definitivas provistas mediante encargo 
Dentro de los 24 empleos en vacancia definitiva, se encuentran 7 provistos en calidad de 
encargo en cumplimiento a la normatividad precitada: 

No. Funcionario Empleo Titular Empleo al cual se lo encarga 
1 Gabriel 	Eduardo 

Revelo López 
Técnico Operativo 314-04 
Hacienda 

Profesional 	Universitario 	219-02 
Secretaría Planeación 

2 
Diego Armando Meza 
Salazar 

Técnico 	Administrativo 
Secretaría de Salud 

Técnico 	Operativo 	314-04 
Secretaría Planeación Tránsito 

3 Édison 	Daladier 	Rojas 
Rodríguez 

Técnico 	Administrativo 
Secretaría de Educación 

Profesional 	Universitario 	219-02 
Secretaria de Servicios Adtivos. 

4 Constanza 	Piedad 
Guarnizo Quintana 

Técnico Administrativo 367- 
01. Servicios Administrat. 

Técnico 	Operativo 	314-04 
Secretaría de Desarrollo Social 

5 Gloria 	Alexis 	Cadena 
Bermeo 

Secretaria 440-04 Técnico 	Administrativo 	367-01 
Secretaria de Gobierno 

6 Betty 	Del 	Carmen 
Saavedra Guerra 

Auxiliar Administrativo 	407- 
02 

Secretario Ejecutivo 425-05 

7 Didier 	Claros 
Valenciano 

Auxiliar Área Salud grado 01 Auxiliar Administrativo 407-02 

"W". 	 "~".-• 	 # • .N 	 k•W 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



  

REPÚBLICA DE COL MBIA 

GOBERNACIÓ DE 

PUTUMAMO 
2024 / 2027 

Vacancias definitivas provistas con nombramiento provisional 
Dentro de los 24 empleos en vacancia definitiva, se encuentran 16 provistos con 
nombramiento provisional: 

No. Funcionario Empleo nombrado provisionalmente 
1 Yolanda Rivera Profesional Especializada 242-07 Secretaría Salud 
2 Diego Fernando Solarte Narváez Profesional Universitario 219-03 Secretaría Hacienda 
3 Adriana Lucia Médicis Profesional Universitario 219-03 Secretaría Salud 
4 John Alexande!' Calderón Ortiz Profesional Universitario 219-02 Secretaría Planeación 
5 Fernando Rodríguez Andrade Profesional Universitario 219-02 Secretaría Planeación 
6 lan David Unigari-o Tupaz Profesional Universitario 219-02 Secretaría Dllo Social 
7 Claudia Magali Revelo Vallejo Profesional Universitario 219-02 Secretaría Produc. 
8 Oscar Iván Narváez Santacruz Profesional Universitario 219-02 Secretaría Produc. 
9 Manuel Henry erro Pérez Técnico Operativo Secretaría de Planeación. Tránsito 

10 Haelly Dávila uerrero Técnico Operativo Secretaría de Planeación. Tránsito 
11 Anibal Manolo ópez Sánchez Técnico Administrativo 367-01 Secretaría Servicios 
12 Freddy Javier olarte Benavides Técnico Administrativo 367-01 Secretaría de Gobierno 
13 Alba Carolina urbano Melo Técnico Administrativo 367-01 Oficina Asesora Jurídica 
14 Nhora Amparo lórez Chanchi Secretaria Ejecutiva 425-07 Secretaría de Gobierno 
15 Pablo Alexander Herrera Arcos Auxiliar Administrativo 407-02 
16 Gloria Amparo Jiménez Rodríguez Auxiliar Administrativo 407-02 

Distribución Empleds de Carrera Administrativa: Los empleos de carrera administrativa: 
ciento cincuenta y ocho (158) están distribuidos de la siguiente manera: 

DEPENDENCIA Can t. 
empleos PROF. TECNICO ASISTENC 

Comunicaciones 1 1 0 0 

Oficina Asesora Jurídica 4 3 1 1 

Oficina Control Interno Gestión 3 2 0 1 

Secretaría de Planeac
I
ión 19 12 6 1 

Secretaría de Gobierno 8 3 3 2 

Secretaría de Desarrollo Social 5 4 1 0 

Secretaría Servicios Administrativos 24 10 5 9 

Secretaría de Hacienda 
1 

- 	29 16 4 9 

Secretaría de Infraestructura 6 4 2 0 

Secretaría 	de 	Desarollo 	Agropecuario 	y 	Medio 
Ambiente 	

I 
1 

 
7 4 2 

Secretaría de Productividad y Competitividad 5 4 0 1 

Secretaría de Salud 45 14 8 23 

Secretaría de Educación 1 1 0 0 

¡TOTAL 158 78 32 48 

".."1,'"."4/drk.,"."•."",,V,•"••••ik.W.":" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

711`,, TU MAY O 
2024 / 2027 

Existen dos cargos de periodo, uno por voto popular que corresponde al Gobernador, 1 por 
periodo fijo del jefe de Control Interno de Gestión y veintinueve (29) empleos de libre 
nombramiento y remoción, para un total de 31 empleos, que según el nivel jerárquico se 
reportan en el cuadro siguiente: 

DEPENDENCIA Cant 
empleos 

NIVEL PLANTA DE PERSONAL 
DIRECTIVO ASESOR PROF. TECNICO ASISTENC. 

Despacho del Gobernador 12 1 5 3 1 2 
Oficina Asesora Jurídica 1 1 0 0 0 0 
Oficina Control Interno Gestión 1 1 0 0 0 0 
Secretaría de Planeación 2 2 0 0 0 0 
Secretaría de Gobierno 1 1 0 0 0 0 

Secretaría de Desarrollo Social 1 1 0 0 0 0 

Secretaría Servicios Administrativos 3 2 0 1 0 0 
Secretaría de Hacienda 2 1 0 1 0 0 
Secretaría de Infraestructura 1 1 0 O O O 
Secretaría de Desarrollo Agropecuario 
y Medio Ambiente 

1 1 O O O O 

Secretaría 	de 	Productividad 	y 
Competitividad 

1 1 0 0 0 0 

Secretaría de Salud 4 4 0 0 0 0 

Secretaría de Educación 1 1 0 0 0 0 

TOTAL 31 18 5 5 1 2 

Analizando las vacantes que se reportan, se tiene que la planta permanente se encuentra 
provista en un 87.30%. El 12.7% correspondiente a 24 cargos en vacancia definitiva se 
encuentra provista mediante nombramientos provisionales 16, por encargo 7 y un empleo 
se encuentra en proceso de encargo. 

Durante la vigencia 2023 y hasta el 26 de enero de 2024, la provisión de manera definitiva 
de los 29 empleos de libre nombramiento y remoción, el empleo por voto popular y el de 
periodo fijo de la planta de personal de la Gobernación del Putumayo se encontró provista 
en un 100%. 

Durante la vigencia 2023 y hasta el 26 de enero de 2024, la provisión de manera definitiva 
de los 158 empleos de carrera administrativa se encuentra en un 84.81% (134 empleos), 
de funcionarios que ya contaban con derechos de carrera de años anteriores, y con listas 
de elegibles producto del proceso de selección adelantado en el marco de la Convocatoria 
Territorial 2019. El 15.18% (24 empleos) restante obedece a nombramientos provisionales 
de años anteriores que no fueron reportados en el proceso de convocatoria Territorial 2019, 
retiro por pensión y/o la renuncia voluntaria a los empleos. 

En el "Plan Anual de Vacantes de la Gobernación del Putumayo Vigencia 2024" se puede 
ver con mayor detalle información relacionada con la evolución de la planta de personal, la 
distribución de empleos y vacancias que se presentan. 

•,"N 	~*# • k 

Palacio departamental Moco& Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



  

REPÚBLICA DE CO OMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTy,r4 /.7YO 
5. PROVISIÓN dE LOS EMPLEOS 

La provisión de los empleos vacantes en la Gobernación del Putumayo se realiza conforme 
el procedimiento establecido en la ley y decretos que reglamentan la materia y conforme el 
Procedimiento para Selección de Personal de la Gobernación del Putumayo y en especial 
se tendrá en cuenta las siguientes etapas: 

A. Determinación e la viabilidad presupuestal y necesidad del servicio. 

Anualmente la Secr taría de Servicios Administrativos realiza la proyección presupuestal 
para el pago de la n mina del año siguiente, en la cual se encuentran estipulado el número 
de cargos por nivel y con la respectiva proyección de incremento salarial. 

De acuerdo con las directrices establecidas por el Gobierno Nacional relacionadas con la 
austeridad del gasto la oficina de Gestión Humana verificará la existencia de disponibilidad 
de acuerdo a la proyección realizada para la vigencia 2024. Igualmente, el Área de 
Presupuesto deberá verificarse la existencia de disponibilidad presupuestal para asumir el 
costo de la provisión 

B. Determinación del tipo de provisión. 

Cada caso puede abalizarse de manera particular y en este sentido determinarse otras 
formas de garantizar la prestación del servicio. Entre las medidas a adoptar y de acuerdo 
con cada caso, puede contemplarse por ejemplo la reubicación de empleados y/o empleos 
que se encuentren en otras dependencias y que permitan satisfacer las necesidades en el 
servicio, pero priorizándo la vinculación del total de la nómina de la entidad vigente. 

Cuando se evidencie la necesidad de vinculación de personal adicional a la disponibilidad 
de la nómina actual, otras medidas pueden estar relacionadas con la realización de 
actividades de capacitación que permitan desarrollar y mejorar las habilidades o 
conocimientos requeridos para el desempeño de las funciones de los servidores, 
permitiendo así cubrir la necesidad en el servicio. Igualmente, en el caso de provisión de 
empleos de libre noMbramiento y remoción, puede plantearse la posibilidad de otorgar 
comisiones para el desempeño de estos empleos a funcionarios de la entidad que hayan 
demostrado las calidades requeridas para su desempeño, sin afectar la discrecionalidad 
propia para la provisión de estos empleos. 

C. Análisis de perfiles. 

De acuerdo con la naturaleza de la vacante (libre nombramiento y remoción, o carrera 
administrativa), el Área de Gestión Humana inicia los trámites establecidos en el 
procedimiento de vinculación de personal, así como en la normativa aplicable vigente para 
la provisión del empleo. Para la modalidad de provisión mediante encargo, esta etapa 
contempla la definición de las calidades acreditadas por los empleados con el fin de verificar 
el cumplimiento de los requisitos mínimos de desempeño de acuerdo con el empleo. 

"ANVM » k%•• ", "*%, k .1; 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTUMAYO 
7t 	 2024 / 2027 

En las vinculaciones en período de prueba, se da aplicación a la normativa vigente en el 
sentido de adelantar los concursos abiertos de mérito para la provisión de dichos empleos, 
lo que contempla varias etapas del proceso de selección, llegando a la conformación final 
de una lista de elegibles. 

Las listas de elegibles, resultado del proceso de selección mediante Convocatoria Territorial 
2019, perdieron vigencia el 26 de noviembre de 2023, en tal sentido, la provisión definitiva 
se adelantará en una nueva convocatoria para proveer las vacancias definitivas existentes. 

D. Financiación. 

Esta etapa es surtida de acuerdo con las directrices y lineamientos que el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público establezca para cada vigencia, en lo que respecta a Recursos 
de la Nación con destino a gastos de personal y las directrices que determine la Asamblea 
Departamental en lo que tiene que ver con recursos propios destinados a gastos de 
personal. En todo caso, se realiza anualmente la proyección de los costos asociados al 
funcionamiento de la entidad, así como de la nómina del mismo, con el fin de consolidar el 
anteproyecto de presupuesto y estimar los valores asociados, para garantizar la continua 
prestación del servicio y el financiamiento de la planta de personal de la entidad. 

6. ESTIMACIÓN DE COSTOS DE PERSONAL Y ASEGURAMIENTO DE SU 
FINANCIACIÓN EN EL PRESUPUESTO. 

El presupuesto de ingresos y gastos para la vigencia 2024 fue aprobado por la Asamblea 
Departamental mediante Ordenanza No. 898 del 15 de noviembre de 2023. En dicho acto 
administrativo se encuentra determinado el monto para el gasto de personal de nómina. 

Así mismo, mediante Decreto 446 del 26 de diciembre de 2023 "Por medio del cual se 
liquida el Presupuesto General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de 
Apropiaciones del Departamento del Putumayo, para la Vigencia Fiscal comprendida entre 
el 1 o. de enero al 31 de diciembre del año 2024" se determinan los gastos de personal de 
nómina. 

Al respecto se precisa que la entidad asegurará la financiación de los empleos que se 
provean durante la vigencia, para los cuales se realizó la respectiva proyección 
presupuestal para la vigencia 2024. 

7. RACIONALIZACIÓN DE LA PLANTA 

Esta medida consistirá en llevar a cabo todas las acciones orientadas al aprovechamiento 
y redistribución del Talento Humano con el que actualmente cuenta la entidad, y contempla 
la realización de reubicaciones de empleos, traslados, modificación de funciones y demás 
medidas de movimiento de personal que permitan solventar las necesidades del servicio, 
de conformidad con lo señalado en el Decreto 648 de 2017. 

Nof,"\f",'•","\I"N/"N","‘0","‘",,A e"Nr" 	 „"4""1":",,N<AiAsof,",»\/"N",...,,,`•/"‘" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



Proyea-ó- 

RevW5- 

P roreato-nal p ecia.~ 
Se-ere-tí:1.4,C°- de,  Delp acho- 

OR,c‘ala,Qearbanz winand 
Secretaria.,  Se,rvCaok A cimún.1.4.trocrimaa- 

L u*,  Adrirarux,  S cau-aor LA.k 

Edcjar O rianda- G oing,~ Ortega.,  

  

REPÚBLICA DE CO OMBIA 

GOBERNACIÓN DE 

PUTU MA O 
2024 / 2027 

8. CONTEXTO ESTRATEGICO 

El Plan de Previsión de Recursos Humanos se articulará conforme el Plan de Desarrollo 
Departamental del i Putumayo 2024-2027. Igualmente está enmarcado en el Modelo 
Integrado de Planeación y Gestión MIPG de la Gobernación del Putumayo. 

9. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN 

Con el fin de hacer seguimiento a la provisión de los empleos en el presente Plan, se 
elaborará un informa de seguimiento, y una evaluación anual, con corte a 31 de diciembre 
de 2024. 

Nivel de provisión clle la Planta de Personal (%) = # de empleos provistos  
# de empleos de la planta 

Nivel de avance en la provisión de vacantes de la Planta de Personal (%) = 

# de vacantes a 1° de enero de 2024 - # de vacantes de la planta a la fecha 
# de vacantes a 1° de enero de 2024 

Nivel d avance en la provisión de vacantes definitivas (%) = 

  

# vacantes definitivas a 1° de enero de 2024 - # vacantes definitivas a la fecha 
# vacantes definitivas a 1° de enero de 2024 

" 1"» ". • • N 1" 1,• N.,~"` • • • 	 A • l" ." //k•• .• ""N ": • '" 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

